
 

 
 
 
 
 

DOSSIER D’ACTUALISATION  
DEMANDE D’AUTORISATION D’EXPLOITER 

UNE INSTALLATION CLASSEE 
POUR LA PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT 

(Code de l’Environnement – Livre V Titre 1er) 
 

MODIFICATION DU SITE DE SALIGNAN 
 

 
 

sur la commune de APT (84 400) 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

Adresse du site 
 

KERRY INGREDIENTS France 
Quartier Salignan 

BP 137 
84 405 APT Cedex 

 
 

Dossier établi en collaboration avec 
 

 
434, rue Etienne Lenoir 

30 900 NIMES 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
434, rue Etienne Lenoir 
30900 NIMES 
 
����: 04.66.27.90.50 
Fax : 04.66.27.90.51  
Mail : contact@evolutys.fr 
 
 
 
DOCUMENT :  
 
DOSSIER DE DEMANDE D’AUTORISATION D’UNE IN STALLATION CLASSEE POUR LA 
[...]
Le classement en Parc naturel régional se justifie pour des territoires dont l’intérêt 
patrimonial est remarquable pour la région et qui comporte suffisamment d’éléments 
reconnus au niveau national et/ou international. C’est la préservation des richesses 
naturelles, culturelles et humaines (traditions populaires, savoir-faire techniques) qui est à la 
base du projet de développement des Parcs naturels régionaux. 
 
La zone d’étude est implantée dans un parc naturel régional : 
 

Nom Code  Superficie Distance par rapport au 
site 

Parc Naturel Régional du Luberon FR8000003   185 145 ha 
Site dans le parc 
naturel régional (voir 
carte ci-dessous) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le site est situé dans le Parc Naturel Régional du Lubéron. 
 
La Charte du Parc Naturel Régional du Luberon définit les missions du parc et les principaux 
objectifs à atteindre pour l’horizon 2021. 
Les missions du Parc sont regroupées en 4 catégories : 

1- Protéger les paysages, transmettre les patrimoines et gérer durablement les 
ressources naturelles, 

2- Développer et ménager le territoire, 
3- Créer des synergies entre environnement de qualité et développement économique, 
4- Mobiliser le public pour réussir un développement durable. 

Le site de KERRY est compatible avec les objectifs de la Charte. 

6 km 

Emplacement du 
site Kerry à Apt 

Parc naturel régional du Lubéron 

N 



 

DOSSIER DE DEMANDE 
D’AUTORISATION I.C.P.E. 

 
Etude d’impact 

APT 

 

  Version 1 81 

 

9.6.9. Les espaces naturels agricoles, forestiers o u de loisir 

 
Le site de KERRY est situé en dehors de ces zones.  
 
Un sentier de Grande Randonnée, « le Chemin de Saint Jacques de Compostelle », passe à 
30 m des limites de propriétés du site. 
 
L’épandage sur les terrains agricoles peut avoir des conséquences sur l’agriculture. L’impact 
du plan d’épandage est développé dans le chapitre 10. 
 
 

9.6.10. Les zones humides 

 
Il n’existe pas de zones humides à proximité. 
 
Le site de KERRY n’est pas situé en zone humide. 
 
 

9.6.11. Les inventaires faunes et flores 

 
Le site ne présente pas d’intérêts faunistiques  et floristiques particuliers. 
 



 

DOSSIER DE DEMANDE 
D’AUTORISATION I.C.P.E. 

 
Etude d’impact 

APT 

 

  Version 1 82 

 

10. ANALYSE DES EFFETS DIRECTS ET INDIRECTS DE 
L’INSTALLATION SUR L’ENVIRONNEMENT ET MESURES 
PRISES POUR EN LIMITER L’IMPACT 

 
Nous n'abordons dans ce chapitre que les émissions en mode d'exploitation normale et non 
les émissions accidentelles susceptibles d'être libérées pendant un incendie. Les émissions 
accidentelles sont traitées dans l'étude de dangers. 
 

10.1. IMPACT DES REJETS AQUEUX 

 

10.1.1. Prélèvements et utilisations de l’eau 

 
L’alimentation en eau potable du bâtiment administratif est assurée par le réseau communal. 
 
La consommation d’eau de ville pour les besoins sanitaires est estimée en moyenne à 
environ 50 l/personne/jour sur le site, soit environ 3 000 m3 par an. 
 
La distribution d’eau de process du site est assurée par la station de potabilisation de la 
Société Canal de Provence depuis octobre 2009.  
 
Auparavant, l’alimentation en eau était assurée par un forage et le réseau communal d’eau 
potable. Le forage était situé sur la commune de Gargas et a été arrêté à la fin de l’année 
2007. En effet, les rendements associés à ce forage étaient inférieurs à 50 % et il a été 
décidé de ne plus s’en servir définitivement plutôt que de le rénover, afin de protéger les 
ressources souterraines en eau. 
 
De plus, afin de réduire l’impact sur le bassin versant du Calavon, KERRY ne dépend plus 
du réseau communal pour son alimentation en eaux de process. En effet, la Société Canal 
de Provence s’alimente en eau dans le bassin versant de la Durance. 
 
A noter : Le raccordement au réseau de la SCP a nécessité un investissement de 130 k€. 
 
Le site reste raccordé au réseau communal en secours pour les besoins en eaux 
industrielles.  
 
L’alimentation en eau potable est équipée de compteurs et de dispositifs de disconnexion 
pour éviter tout risque de pollution du réseau, que ce soit sur le réseau de la Société Canal 
de Provence ou sur le réseau communal. 
 
En 2010, la consommation d’eau industrielle (origin e SCP) du site KERRY Ingrédients 
France est estimée à 160 000 m 3. 
 
Nota : La quantité totale d’eaux industrielles consommée en 2008 était de 265 000 m3 dont 
environ 100 000 m3 lié à l’activité PSF (vendue à FRUPREP courant 2009). 
 
La consommation d’eau du site de KERRY diminue d’environ 45 % du fait de l’arrêt de 
l’activité PSF.  



 

DOSSIER DE DEMANDE 
D’AUTORISATION I.C.P.E. 

 
Etude d’impact 

APT 

 

  Version 1 83 

 

10.1.2. Nature des rejets aqueux 

 
Les réseaux d’évacuation des eaux usées (EU), industrielles (EI) et pluviales (EP) sont 
représentés sur le plan des installations joint au présent dossier (sous pochette cartonnée). 
 
EAUX USEES (EU) 
 
Les rejets d’eaux usées sont de deux sortes : 

- les eaux usées industrielles, issues des procédés de fabrication, 
- les eaux usées domestiques. 

 
Le réseau de collecte des eaux domestiques est raccordé au réseau communal.  
 
La quantité d’eaux vannes rejetées est estimée à 3 000 m3 par an. 
 
Les eaux usées industrielles sont issues des procédés de fabrication des bâtiments GR4 et 
GR7.  Elles proviennent de différentes sources : le nettoyage des installations de production 
et des contenants, les purges du circuit de refroidissement et les condensats de la 
chaufferie. 
 
Elles sont à l’heure actuelle traitées par la station d’épuration biologique du site ou/et 
épandues.  
 
 
EAUX INDUSTRIELLES  
 
Le schéma de fonctionnement des réseaux et des modes de traitements des effluents de 
KERRY est présenté sur le document n°6 page suivante. 
 
Le site de Salignan assure le traitement des eaux issues de ces procédés de fabrication 
ainsi que les eaux industrielles provenant de la société FRUPREP (acheteur de GR6), 
installation classée pour la protection de l’environnement soumise à autorisation 
 
Notons que la nature des eaux traitées en provenance de FRUPREP n’a pas évolué ; 
l’activité étant la même que lorsque KERRY exploitait le bâtiment GR6. Le volume des 
effluents de FRUPREP devrait augmenter du fait des prévisions d’augmentation de 
production.  
 
Le traitement des effluents industriels générés par l’activité FRUPREP est établi au travers 
d’une convention de déversement. 
 
 
A noter : La station d’épuration communale n’est pas en mesure de traiter tout ou partie des 
effluents industriels des sociétés KERRY et FRUPREP. 
 



 

DOSSIER DE DEMANDE 
D’AUTORISATION I.C.P.E. 

 
Etude d’impact 

APT 

 

  Version 1 84 

 
EAUX PLUVIALES (EP) 
 
Une étude de gestion des eaux pluviales du site a été réalisée en 2007. La superficie active 
du site définie dans cette étude est de 94 890 m², répartis de la façon suivante : 

• 25 660 m² de toitures, 
• 38 360 m² de voiries non susceptibles d’être souillées aux hydrocarbures et 

d’espaces verts qui doivent être néanmoins raccordées au réseau d’eaux 
pluviales, 

• 23 450 m² de voiries non susceptibles d’être souillées aux hydrocarbures et 
d’espaces verts qui sont drainés vers des fossés extérieurs, 

• 7 420 m² de voiries susceptibles d’être souillées par des hydrocarbures qui sont 
à raccorder au réseau d’eaux pluviales. 

 
La pluviométrie annuelle moyenne de la région d’Apt est de 783,2 mm. Les eaux pluviales 
représentent donc un volume de 74 318 m3 par an : 

• 35 855 m3 sont traités par le réseau d’eaux pluviales   
• 38 463 m3 sont rejetés directement dans le milieu naturel (eaux de toiture et de 

voiries non susceptibles d’être souillées par des hydrocarbures). 
 
Les rejets des eaux pluviales se fait dans le Ru des Bricolets, le ruisseau qui traverse le site. 
 
Le réseau d’eaux pluviales est raccordé à plusieurs séparateurs d’hydrocarbures : 

• 1 séparateur d’hydrocarbures situé entre GR1 et GR5, 
• 2 situés derrière le magasin de vente, 
• 1 situé à proximité du poste de garde.   

 
 
 

10.1.3. Mesures prises pour limiter l’impact des re jets aqueux 

 
EAUX DOMESTIQUES 
 
Les eaux sanitaires sont dirigées vers le réseau communal. 
 
La capacité de la station d’épuration de la commune est de 25 000 équivalents habitants.  
 
Les rejets de KERRY correspondent à 60 équivalents habitants, soit 0,24% de la capacité de 
la station d’épuration. L’impact du site sur la station d’épuration est donc très limité. 
 



 

DOSSIER DE DEMANDE 
D’AUTORISATION I.C.P.E. 

 
Etude d’impact 

APT 

 

  Version 1 85 

 
EAUX INDUSTRIELLES  
 

� Situation actuelle de la station d’épuration  
 
La STEP, construite en 2004, traite actuellement les effluents en provenance de KERRY 
(eaux de process des bâtiments GR4 et GR7, eaux de lavage et eaux pluviales susceptibles 
d’être souillées par des matières organiques) ainsi que ceux de l’entreprise FRUPREP.  
 
Le débit journalier est estimé, à l’heure actuelle, à 800 m3 par jour environ dont 40 m3 de 
saumures. 
 
 
Le procédé de traitement biologique, de type boues activées, est le suivant : 

- passage des effluents industriels dans un dégrilleur 

- auto contrôle 

- transit des effluents dans un bassin tampon de 3 400 m3, afin de lisser le pH, 

- passage dans 2 bassins d’aérations de 1 700 m3 chacun, connectés en série ; la 

puissance requise pour l’aération est de 110 kW pour le 1er bassin et 75 kW pour le 

2nd.  

- passage dans un dégazeur de 700 m3 

- passage par un clarificateur 

- auto contrôle avant rejet dans le milieu naturel. 

 
Le traitement des boues s’effectue par ajout de chlorure ferrique et polymères avant passage 
sur filtre presse. 
 
Compte tenu des teneurs en sulfites (provenant des saumures de conservation), les effluents 
de GR4 du matin (de 5h à 12h) sont directement épandus et ne sont pas traités par la STEP. 
 



 

DOSSIER DE DEMANDE 
D’AUTORISATION I.C.P.E. 

 
Etude d’impact 

APT 

 

  Version 1 86 

 
� Contraintes réglementaires 

 
Les rejets dans le milieu naturel respecteront les valeurs limites prescrites par l’arrêté 
préfectoral du 31 mars 2003 : 
 

Paramètres 
Valeurs limites Arrêté Préfectoral du 31 

mars 2003 

Valeurs limites Arrêté du 
2 février 1998 (à titre 

indicatif) 
DBO5 (sur effluent non 

décanté) 
30 mg/l 42 kg/j 30 mg/l  

DCO (sur effluent non décanté) 90 mg/l 126 kg/j 125 mg/l 

Matières en suspension totales 35 mg/l 49 kg/j 35 mg/l  

Azote (azote global 
comprenant l'azote organique, 

l'azote ammoniacal, l'azote 
oxydé) 

5 mg/l 7 kg/j 

15 mg/l pour un flux 
journalier ≥ 150 kg/jour 

 
10 mg/l pour un flux 

journalier ≥300 kg/jour. 

Phosphore total 1 mg/l 1,4 kg/j 

2 mg/l pour un flux 
journalier ≥  40 kg/jour, 

 
1 mg/l pour un flux 

journalier ≥  80 kg/jour. 
 
Nota : Des valeurs limites de concentrations différentes des valeurs de l’arrêté du 2 février 
1998 sont fixées par l’arrêté préfectoral d’autorisation lorsqu’il existe une valeur limite 
exprimée en flux spécifiques de pollution.  
 



 

DOSSIER DE DEMANDE 
D’AUTORISATION I.C.P.E. 

 
Etude d’impact 

APT 

 

  Version 1 87 

 
� Les réseaux d’effluents industriels  

 
Le réseau des effluents industriels de KERRY est présenté sur le document n°7  page 
suivante. 
 
Il convient de distinguer les effluents épandus et les effluents rejetés dans le Calavon. 
 
Les effluents épandus à l’heure actuelle sont notamment ceux produits par le bâtiment GR4 
entre 5h et 12h. Ils sont envoyés au poste de relevage RVI par une canalisation gravitaire 
(réseau en pointillés rouge). Ce poste de relevage et le répartiteur associé permet d’orienter 
ces effluents vers les terrains d’épandage (réseaux vert et rouge). 
 
Les effluents traités par la station d’épuration sont également envoyés au poste de relevage 
RVI. Comme ils empruntent la même canalisation que les effluents épandus, il existe une 
période de transition durant laquelle les effluents traités par la STEP sont épandus et non 
pas rejetés dans le Calavon. Cela permet de « rincer » la canalisation de transfert.  
 
Lorsque les effluents transitant dans la canalisation ne sont plus susceptibles d’être 
contaminés par les polluants des effluents épandus, ils sont orientés vers le milieu naturel 
via le répartiteur de la station de Tirasse (réseau en pointillés bleu). 
 
Il est à noter la présence de plusieurs débitmètres (compteurs) et notamment un à la sortie 
de la station d’épuration et un autre au niveau du point de rejet dans le milieu naturel, qui 
permettent de détecter d’éventuelles fuites sur la canalisation gravitaire. 
 
 

� Projet d’amélioration de la STEP  
 
Afin de respecter les normes de rejets sur ces effluents, KERRY a fait réaliser par la société 
ECO-RAIDER une évaluation des solutions techniques pouvant être proposées. Les 
conclusions de cette étude sont présentées en ANNEXE III. 
 
Tous les calculs de dimensionnement de la station d’épuration ont été réalisés sur la base de 
valeurs maximalistes :  
 

 Valeurs 2010-2011 
Valeur prévisionnelle 2012  

Donnée d’entrée de l’étude technico-
économique 

 Volume maximum 
(en m3/jour) 

DCO maximum 
(en t/jour) 

Volume maximum 
(en m3/jour) 

DCO maximum 
(en t/jour) 

Fruprep ∼ 200 m3/jour 450 m3/jour 

Kerry ∼ 600 m3/jour ∼ 750 m3/jour 

Total 800 m3/jour 

10 t/jour 

1 200 m3/jour 

14 t/jour  

 
La capacité de traitement de la STEP est limitée à l’heure actuelle par la présence de sulfites 
dans les effluents industriels. Les sulfites sont des composés toxiques qui affectent les 
micro-organismes mis en jeu lors du traitement biologique des eaux. 



 

DOSSIER DE DEMANDE 
D’AUTORISATION I.C.P.E. 

 
Etude d’impact 

APT 

 

  Version 1 88 

 
L’étude d’optimisation de la STEP propose deux solutions techniques pour réaliser le pré-
traitement de ces saumures, chacune présentant des avantages et des inconvénients.  
(cf. ANNEXE III).  
 
 
L’échéancier prévisionnel pour la mise en œuvre du pré-traitement, après validation du 
projet, est le suivant : 
 
 Délais 
Etablissement d'un cahier des charges pour la réalisation des essais 
pilotes, consultation de prestataires, organisation et mise en place 

2 mois 

Réalisation des essais pilotes sur 60 jours au moins 2 mois 

Analyse des résultats des essais, décision quant à la solution technique 1 mois 

Etablissement d'un dossier de consultation pour la construction du 
prétraitement des saumures 

1 mois 

Consultation de plusieurs prestataires, analyses des offres, discussions 
commerciales, choix du projet 3 mois 

Etablissement du contrat et des engagements 1 mois 

Planification des travaux, déclaration de travaux en mairie 1 mois 

Construction de l'installation de prétraitement des saumures 6 mois 

Mise en service, essai de validation, réception de l’ouvrage  3 mois 

 
Les mesures de compensation dans l’attente de la mise en place de ce pré-traitement sont : 

- l’épandage des effluents (cf. plan d’épandage 2010 en ANNEXE IV), 
- la limitation des rejets de la société FRUPREP à un niveau correspondant à la 

situation actuelle. 
 
L’étude d’incidence du site Natura 2000 devra confi rmer la possibilité de rejeter les 
effluents préalablement traités dans le Calavon tou t au long de l’année. 
 

� 
Pour encore améliorer la performance de la station d'épuration et de l'épandage, 
Kerry envisage la mise en place d'un système de pré-traitement des saumures, 
en fonction du résultat des essais pilote, du chiffrage définitif de l'investissement 
initial et des coûts récurrents de fonctionnement, de la capacité de la société à 
supporter la charge de ces coûts supplémentaires, et selon l'échéancier établi. 
 
En fonction des résultats du pré-traitement des saumures, la solution retenue 
techniquement et économiquement acceptable sera déterminé (cf. étude 
technico-économique présentées en ANNEXE III : solutions de traitement 
envisagées sur la base d’hypothèses maximalistes) et mise en œuvre afin de 
garantir des rejets conformes dans le Calavon (sur la base de la réglementation 
et des conclusions de l’étude NATURA 2000). 